



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021

CONTRATO Nº 100/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTITATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO E A EMPRESA J. D. DE ARAUJO EIRELI, NA FORMA ABAIXO.

I. PARTES

CONTRATANTE

O PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, com sede na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Fone/fax: (093) 3514-1181- Brasil Novo – Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº 34.887.950/0001-00, neste ato representado pelo prefeito municipal o Sr. **WEDER MAKES CARNEIRO**, residente e domiciliada nesta cidade.

CONTRATADA

J. D. DE ARAUJO EIRELI, sediada na Rua Duque de Caxias nº 1201, Brasil Novo/PA – CEP: 68.148-000, Telefone: (93) 99135-8449, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 17.503.843/0001-03, neste ato representada por seu Administrador o Srº Jose Divino De Araújo, brasileiro, casado, portador do RG 3196991 SSP/PA e do CPF 607.731.032-87, residente na Trav. Tocantins, nº 140, Cidade Nova/PA – CEP: 68.148-000.

DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

As partes, anteriormente qualificadas resolvem: consoante autorização exarada nos autos do processo licitatório SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021, e considerando o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato 100/2022, firmado em 18/03/2022, que observará aos preceitos de direito público, às disposições da Lei nº 8.666/93, e às condições e cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de quantitativos, considerando a planilha de serviços quantidades abaixo.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



ADITIVADO

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	QTD	QTD	% Aditivado	Valor Unit.	Valor Total
			CONTRATADA	ADITIVADA			
22	FILTRO AR SEC ASR 839	UND	20	5	25%	R\$ 89,00	R\$ 445,00
24	FILTRO BOSCH FC 161	UND	30	6	20%	R\$ 14,00	R\$ 84,00
25	FILTRO CABINE ACP 367	UND	15	3	20%	R\$ 49,00	R\$ 147,00
29	FILTRO COMB GI 04/7	UND	4	1	25%	R\$ 31,00	R\$ 31,00
35	FILTRO COMB PSD 970/1	UND	12	3	25%	R\$ 90,00	R\$ 270,00
43	FILTRO COMBUSTIVEL PSC 72/2	UND	20	5	25%	R\$ 33,00	R\$ 165,00
46	FILTRO DE AR AP 4440	UND	12	3	25%	R\$ 164,00	R\$ 492,00
48	FILTRO DE AR ARS 6223	UND	13		20%	R\$ 119,00	R\$ 0,00
50	FILTRO DE AR AS 820	UND	12	3	25%	R\$ 89,00	R\$ 267,00
53	FILTRO DE AR SEC. AS 830	UND	12	3	25%	R\$ 121,00	R\$ 363,00
81	OLEO LUBR 2T NAUTICO 500 ML	UND	5	1	20%	R\$ 27,00	R\$ 27,00
92	OLEO LUBRIFICANTE 4T 20W50 1LT	UND	10	2	20%	R\$ 28,00	R\$ 56,00
95	OLEO LUBRIFICANTE 90 GL4 BD 20LT	BALDE	24	6	25%	R\$ 549,00	R\$ 3.294,00
99	OLEO LUBRIFICANTE GL4 140 1LT	UND	36	9	25%	R\$ 32,00	R\$ 288,00
102	OLEO LUBRIFICANTE GL4 90 1LT	UND	130	26	20%	R\$ 34,00	R\$ 884,00
103	OLEO LUBRIFICANTE GL4 90 5LT	GALÃO	30	6	20%	R\$ 159,00	R\$ 954,00
106	OLEO LUBRIFICANTE GL5 90 1LT	UND	55	11	20%	R\$ 34,00	R\$ 374,00
112	OLEO LUBRIFICANTE SINTETICO 5W40 1LT	UND	12	3	25%	R\$ 54,00	R\$ 162,00
114	FLUIDO FREIO DOT 4 500ML	UND	24	6	25%	R\$ 34,00	R\$ 204,00
115	FLUIDO FREIO DOT 3 500ML	UND	48	12	25%	R\$ 34,00	R\$ 408,00
117	GRAXA P/ ROLAMENTO 10 KG	BALDE	30	6	20%	R\$ 434,00	R\$ 2.604,00
119	PRODUTO SOLUPAN ROXO 5LT	GALÃO	80	20	25%	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00
124	DESCARBONIZANTE SPRAY 300ML	UND	45	9	20%	R\$ 29,00	R\$ 261,00
125	ADESIVO REPARADOR DE PARA CHOQUE 190GR	UND	45	9	20%	R\$ 84,00	R\$ 756,00
127	LIMPA RADIADOR 250 ML	UND	52	13	25%	R\$ 23,00	R\$ 299,00
128	(cota de até 75% reservado para mapla participação) OLEO LUBRIFICANTE 15W40 CH4 BD 20LT	BALDE	148	37	25%	R\$ 449,00	R\$ 16.613,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



129	(cota de até 75% reservado para ampla participação) OLEO LUBRIFICANTE 15W40 CI4 BD 20LT	BALDE	135	27	20%	R\$ 419,00	R\$ 11.313,00
130	(cota de até 75% reservado para ampla participação) OLEO LUBRIFICANTE 40 PREMIUM BD 20LT	BALDE	56	14	25%	R\$ 369,00	R\$ 5.166,00
						TOTAL	R\$ 47.547,00

Valor total do Contrato 100/2022, R\$ 333.073,00 + aditivo valor aditivo R\$ R\$ 47.547,00 = Total acumulado de R\$ 380.620,00.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato principal, no que não colidirem com o teor do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação do extrato do presente Termo Aditivo, será realizado no Diário Oficial.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca de BRASIL NOVO/Pá, para dirimir toda e qualquer controvérsia oriunda do presente instrumento, com exclusão de outro, por mais privilegiado que seja.
E por estarem justos e acertados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas que também subscrevem.

BRASIL NOVO/PA, 03 de novembro de 2022.

**CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Brasil Novo
WEDER MAKES CARNEIRO
PREFEITO**

**EMPRESA CONTRATADA: J. D. DE ARAUJO EIRELI
CNPJ/MF sob o nº 17.503.843/0001-03**